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Anotace

Diplomová práce se zabývá implementací metod a nástrojů štíhlé výroby ve výrobě

kartónových obalů. Tématem této práce je návrh štíhlého pracoviště ve výrobním podniku

kartónových obalů. Na začátku práce jsou popsány metody a nástroje štíhlé výroby

a jejich začlenění do výrobních procesů. V dalších částech je na konkrétním podniku

popsán postup při návrhu štíhlého pracoviště za použití metod štíhlé výroby a organizace

pracovišť. V práci je analyzován současný proces výroby, kde jsou zkoumány postupy

a časy potřebné k vykonání práce, na základě pozorování a měření jsou navrženy změny

pracoviště pro zjednodušení a zrychlení činností, které přidávají hodnotu konečnému

výrobku. Tyto návrhy jsou implementovány do procesu a vyhodnoceny.

Klíčová slova

Logistika, logistické procesy, výrobní systémy, štíhlá výroba, štíhlé pracoviště, štíhlý
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Annotation

This diploma thesis focuses on an implementation of lean production methodology and

tools in the production of cardboard packaging. The subject matter of this thesis is the

design of a lean workplace in a cardboard packaging manufacturing company. The

introduction covers methods and tools of lean production and describes its integration

processes. Further, an actual company is used to describe the procedure for designing

a lean workplace using methods of lean manufacturing and organization of a workplace.

The currency production process is analysed as well as procedures and times required

to perform the work. Proposed workplace changes are phased in observations and

measurements to simplify and speed up activities that add value to the final product. These

suggestions are implemented in the process and evaluated.
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Úvod

Za posledních několik desítek let, se díky internetu, pokroku v průmyslu a logistice

zpřístupnil globální trh pro mnoho nových firem. Z nichž každá chce získat svůj podíl na

trhu a dlouhodobě zvyšovat svoji tržní hodnotu. Boj o zákazníky a udržení se mezi

konkurencí přímo závisí na nákladech, které firmy vynakládají na realizaci činností

spojených s uspokojováním svých zákazníků. Proto je dnes ve firmách kladen velký

důraz na snižování nákladů, zvyšování kvality zboží a s tím spojené sledování plýtvání

materiálem a časem. Jen tak mohou firmy zvítězit na trhu a udržet si

konkurenceschopnost.

V 90. letech dvacátého století se díky revoluci v automobilovém průmyslu vyvinul směr,

který sleduje ve výrobním procesu všechny druhy plýtvání, snaží se o odbourání činností

nepřidávajících hodnotu, maximalizaci přidané hodnoty pro zákazníky a neustálé

zlepšování procesů. Tento směr a metody jsou nazývány Lean, v českém překladu štíhlost

nebo štíhlá výroba. Nejedná se přitom o soubor rad a nástrojů, nýbrž o celkový přístup ve

vedení firmy a její filozofii. Konkurence na trhuje veliká a jenom neustálé zlepšování

a posun vpřed je cesta.

Proto jsem si za téma v této diplomové práci vybrala zpracovat jednu oblast, na kterou je

štíhlá výroba zaměřena, a to návrh štíhlého pracoviště, který je zásadní pro plynulý tok

ve výrobě.

Cílem práce je zmapovat procesy, které se odehrávají na pracovištích ve výrobě

kartónových obalů na vybrané skupině výrobků. Vyhodnotit tyto procesy s ohledem na

množství vyrobených produktů, času potřebného na jejich výrobu a na základě těchto

údajů navrhnout novou podobu pracovišť a implementovat zlepšení podle principů štíhlé

výroby.

V první části jsou popsány teoretické informace o štíhlé výrobě, principy tahu a tlaku,

nástroji a metodami štíhlé výroby v souvislosti s logistikou.

V druhé praktické části práce je zmapovaná výroba zvolené kategorie produktů a pomocí

získaných dat vyhodnocení nejzásadnější část výrobního procesu s ohledem na časové

a peněžní ztráty tohoto pracoviště. Se znalostmi štíhlé výroby j sme navrhla novou podobu

pracoviště a implementaci nástrojů štíhlé výroby. Závěrem je vyhodnocení získaných dat

po změně nového způsoby výroby a nové podoby pracoviště.

11

v

1 Stihlá výroba a její nástroje

Štíhlá výroba je filozofie řízení podnikových procesů za účelem úspěšně bojovat

s konkurencí, lze j i charakterizovat jako soubor nástrojů a principů v logistice. Všeobecný

problém, který se týká všech výrobních podniků je plýtvání, nízká produktivita, a tím

menší zisky. Cílem štíhlé výroby je zvýšit produktivitu a odstranit nedostatky ve výrobě,

které pomohou ke zvýšení zisků. Řešení je ve změně stávajícího výrobního systému.

Dříve než přistoupím k praktické části návrhu štíhlého pracoviště, je zapotřebí tuto

metodu na odstranění ztrát zařadit do kontextu štíhlé výroby, logistiky a vysvětlit si další

termíny a metody, které se s ní pojí.

1.1 Logistika, její rozdělení a cíle

Logistikou se označují všechny činnosti, které souvisí s přepravou, manipulací,

skladováním, plánováním a výrobou. Tyto činnosti představují informační, materiálové

a peněžní toky, které j sou prováděny za účelem uspokoj ování zákazníků po výrobku nebo

službě. Lze j i tedy definovat jako nauku o toku informačním, materiálovém a peněžním.

V podniku musejí být všechny tyto toky uspořádané a navzájem provázané, aby vznikl

systém schopen uspokojit rychle a kvalitně zákazníky s co možná nej nižšími

vynaloženými náklady.

Na logistiku se lze dívat několika různými pohledy v závislosti na pozorovatele nebo

konkrétní podnikovou strukturu. Může být rozdělena z pohledu hospodářského vnímání

na mikrologistiku, makrologištiku a nanologistiku. Makrologistika řeší vazby a problémy

v celosvětovém měřítku mezi různými podniky, náklady na dopravu a časovou

dostupnost. Mikrologistika se zabývá logistikou v určitém podniku, několika

propojených závodech či skladů. Nanologistika se už vztahuje ke konkrétnímu stroji,

pracovišti, buňce nebo výrobní lince.

Nejčastěji se lze v praxi setkat s rozdělením logistiky podle hospodářsko-organizačního

uplatnění, které odpovídá třem základním funkčním oblastem logistiky. Logistika

nákupu, logistika výroby a logistika distribuce. [1]

Za logistické cíle je považováno uspokojování zákazníků a překonávání tak prostoru

a času s co možná největší efektivitou. Efektivností se rozumí dosažení požadované
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kvality výrobku a služeb nej hospodárnejší m způsobem. Chtějí-li se firmy udržet na trhu

v množství konkurentů, které dnes je. Je zapotřebí sledovat náklady a prostředky, které

vynakládají na uspokojení potřeb zákazníků a snažit se tyto náklady minimalizovat, a tím

zvyšovat své zisky. Jedna z cest k dosažení tohoto cíle je jít směrem štíhlé výroby.

1.2 Stihlý výrobní systém

Koncem dvacátého století nastala revoluce v automobilovém průmyslu, kterou

zapříčinilo uvědomění si odlišného fungování trhu v Japonsku v porovnání se Spojenými

státy Americkými. Zatímco ve Spojených státech Amerických slavil úspěch Henry Ford

se svou pásovou hromadnou výrobou vozů Ford jedné barvy, které měly levně uspokojit

většinu amerických obyvatel. V Japonsku se nacházela jiná kultura a jiní lidé, kteří měli

specifické požadavky na své automobily.

Těmto individuálním požadavkům se musel trh, firmy a výrobní proces přizpůsobit.

Prvně s myšlenkou štíhlé výroby přišla firma Toyota a její zakladatel Kiichiro Toyoda.

Ucelený koncept, ve kterém pokračovali jeho následovníci Eiji Toyoda, Sakichimi

Toyoda a Taiicho Ohno se nazývá Toyota Production System, zkráceně TPS. [2]

Taichi Ohno se zaměřil na zmapování toků ve výrobě, zavedl metody a postupy, které

pomohly zkrátit délku výroby. Snížením délky se stala výroba flexibilnej ší a automobilka

dokázala vyrábět rychleji a levněji.

Štíhlý a flexibilní výrobní systém je definován určitými pravidly a procesy, kde se všichni

zaměstnanci podílejí na odstraňování ztrát z plýtvání, řízení plynulé výroby, které plní

požadavky zákazníka v oblasti kvality a včasných dodávek za vynaložení úměrných

nákladů.

1.2.1 7 druhů plýtvání

Nej důležitější oblastí, na kterou je štíhlá výroba zaměřena jsou činnosti nepřidávající

hodnotu, které se vynakládají k uspokojení potřeb zákazníka. Zvyšují náklady na pořízení

výrobku nebo služby. Tyto činnosti jsou rozděleny do sedmi skupin a j sou chápány jako


[…]


vypracuje podrobnější finanční analýza ohledně pořízení nového vybavení a umístění

pracovišť. Na projekt se rovněž založilo nové projektové řízení a pracovníci nákupu již

hledají nej lepší výrobce modulárních systémů na postavení válečkové dráhy a dílenských

stolů. Jelikož společnost chce tento rok pronajmout nové výrobní prostory, je v plánu

výstavba takovýchto typů pracovišť v nových halách.

Okamžitá změna, která se provedla na současných pracovištích byla implementace 5S,

úklid pracoviště, nové regály na nástroje, jasné instrukce ohledně udržování pořádku

a nastavená kontrola pracoviště. V této části jsme provedli i evidenci a revizi nástrojů.

V IS společnosti jsme též nastavili systém pro hlídání revizí a záznam oprav.

I při tomto zavádění změn se ukázalo, stejně jako při jakémkoliv minulém, že pro

úspěšnost projektu je nezbytně nutné do něj zahrnout zaměstnance, kterých se změny

týkají. Rozhodně není dobré navrhovat a dělat změny od stolu a pak se je snažit silou

implementovat.

Zahrnutí dělníků do projektu od samého počátku a jejich ztotožnění se s navrhovanými

změnami vytvářejí podmínky pro dlouhodobé udržení navrhovaného řešení a jeho další

zlepšování. Vedlejším efektem je pak seberealizace všech, kdo se na projektu podíleli

a spokojenost z dobře odvedené práce.

4.3 Výsledky sledovaných ukazatelů

Cílem mé práce bylo zefektivnění výrobního procesu za účelem zvýšení průtoku

materiálu a úspory času potřebného k výrobě stěžejných typů výrobků, které se v závodě

vyrábějí. Jelikož nedostatek kapacit na sledovaném pracovišti kompletací je jedním

z hlavních problémů, se kterým se závod potýká. Jedna z myšlenek štíhlé výroby ohledně

průtoku je, že zlepšení průtoku a vylepšení úzkého místa ve výrobě sebou nese i okamžité

zvýšení zisku. S touto myšlenkou jsem i pracovala na své diplomové práci, která

nezahrnovala více finančních analýz ohledně návratnosti. Přesto se návratnost investice

do nového pracoviště potvrdila.

Veškeré sledované ukazatele jsem zhodnotila v Tab.
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Tab. 4.2 Výsledky sledovaných ukazatel

Počet vyrobených kusů za hodinu
Původní výsledky Po změně

13 kusů 65 kusů
Spotřeba času na výrobní dávku 100 kusů

Původní výsledky Po změně
7 hodin 1 hodina

42 minut 32 minut
Náklady za pracoviště na 1 kus výrobku

Původní výsledky Po změně
41 Kč 15 Kč

Spotřeba p ochy na výroby jednoho kusu
Původní výsledky Po změně

7,2 m2/ks 1,32 m2/ks
Počet kusů za rok

Původní výsledky Po změně
25246 126230

Zdroj: vlastní zpracování.

Penězi lze roční úsporu na novém pracovišti vyjádřit počtem kusů vyrobených za rok

vynásobený rozdílem nákladu původních a nových nákladů na 1 kus výrobku. Tento

výpočet jsem provedla v rovnici 4.4.

počet vyrobených kusů za rok x (původní náklady na výrobu 1 kusu

— nové náklady na výrobu 1 kusu)

= roční úspora po změně pracoviště

126 230 x (41 - 15) = 3 281 980 Kč

(4.4)

Z výsledku roční úspory na novém pracovišti je jasné, že původní předpokládaná

investice do vybudování nového pracoviště za částku 1 407 871 Kč má dobu návratnosti

6 měsíců. S tímto výsledkem je dále nakládáno při rozhodování kolik nových pracovišť

pořídit, a také například při sestavování modelu pro kalkulace nových výrobků.

70

Závěr

Tato diplomová práce poskytuje základní informace o štíhlé výrobě, jejich metodách,

nástrojích a důvodech k její implementaci v logistice. Její zpracování slouží k nahlédnutí

do provozu společnosti X Y , který je řízen bez znalosti štíhlé výroby. Jelikož samotné

nástroje a principy neudělají podnik štíhlý, nýbrž provázanost a celistvost, je důležité tyto

znalosti sdílet a ukotvit v celopodnikové kultuře. Tím vytvořit celek, který je postaven

jak na štíhlé výrobě, tak i na štíhlém myšlení a na lidech.

Výsledkem mé práce je snaha změnit myšlení lidí okolo sebe a přesvědčit je o důležitosti

zavedení změn. Nejen pojmem štíhlá výroba, který je v dnešní době velice atraktivní, ale

především na základě předložených dat a výsledků, které jsem zde předložila, a které

společnosti šetří čas i peníze.

Transformace pracoviště není zdaleka dokončena. Jako slibný začátek je již probíhající

implementace 5S. Je tedy pouze nastartován proces dalšího zlepšování, a to jak v oblasti

ergonomie práce, tak zejména v oblasti logistiky.

Doufám, že má práce bude inspirací kolegům v pokračování práce za účelem zlepšit

výrobní procesy a neustat v dalším vymýšlení nových a nových způsobů. Jelikož štíhlá

výroba není vědecká metoda, kterou se dá vyhodnotit nejlepší řešení pomocí rovnice, ale

neustálý proces zlepšování.
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kartónových obalů. Na začátku práce jsou popsány metody a
nástroje štíhlé výroby a jejich začlenění do výrobních procesů.
V dalších částech je na konkrétním podniku popsán postup při
návrhu štíhlého pracoviště za použití metod štíhlé výroby a
organizace pracovišť. V práci je analyzován současný proces
výroby, kde jsou zkoumány postupy a časy potřebné k
vykonání práce, na základě pozorování a měření jsou navrženy
změny pracoviště pro zjednodušení a zrychlení činností, které
přidávají hodnotu konečnému výrobku. Tyto návrhy jsou
implementovány do procesu a vyhodnoceny.
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