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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

CELKOVÝ POČET BODU 74

TTT CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Hodnocená diplomová práce Bc. Ludmily Poštové je velmi kvalitně zpracována po jazykové, grafické,
formální a odborné stránce. Autorka využila dobré znalosti firemního prostředí, technologie výroby a při
řešení jednotlivých návrhů postupuje věcně a racionálně. Jednotlivé návrhy řešení jsou logické a
realizovatelné. Analýza ukazuje u daného návrhu uspořádání pracoviště zefektivnění celého procesu
kompletace s velkou úsporou času a také poměrně rychlou návratnost vložených finančních prostředků
nezbytných pro realizaci návrhu.
Otázky k obhajobě:
1. Zavedení pracoviště ve tvaru U s rozdělením procesu kompletace mezi 3 pracovníky, použitými
válečkovými dopravníky, zvedacími plošinami atd. je dobrý nápad. Celkově se tak zvýší teoretický počet
vyrobených kusů ze 13 na 65 za jednu pracovní hodinu. Tedy rukama pracovníků projde 5x více
materiálu za pracovní hodinu než dříve. Je to v rámci 8 hodinové pracovní doby v delším horizontu fyzicky
zvládnutelné? Týká se to například pracovníka označeného pořadovým číslem 2.

Datum: 29. srpen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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